
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.91 del Reg 

Data 23-10-2024 

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 17 E 18 
NOVEMBRE 2024 PER L'ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELL'UMBRIA - ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 13:00, in 
videoconferenza ai sensi del regolamento approvato con delibera di G.C. n. 92 del 
15/11/2022,   la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 
ANTONELLI LAURA SINDACO P 
CASTELLANI DANILO VICE SINDACO P 
FIORINI GRANIERI MATTEO ASSESSORE P 
RICCI LUCIANO ASSESSORE P 
SAMBUCO MARTA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CANAFOGLIA VALTER; 
 
 Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione 
 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA; Buttiglia 
Nerio ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 23-10-2024 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 90, in data 15.10.2024, esecutiva, con 
la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale per 
l'elezione dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria in 
programma nei giorni domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024;  

Vista la comunicazione, assunta al prot. 11311/2024, con la quale la Regione Umbria 
comunicava l’ordine delle liste ammesse, come da sorteggio effettuato dall’Ufficio Unico 
Circoscrizionale c/o il Tribunale Civile e Penale di Perugia; 

Vista la legge 17 febbraio 1968, n. 108 recante “Norme per la elezione dei Consigli 
regionali delle Regioni a statuto normale”; 

Vista la Legge 23 febbraio 1995, n. 43 recante “Nuove norme per la elezione dei Consigli 
delle Regioni a statuto ordinario”; 

Visto l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale”; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 

Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’Amministrazione 
Civile – Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 

Viste le comunicazioni pervenute in materia di propaganda elettorale dai competenti Uffici 
regionali e dalla locale Prefettura-U.T.G.; 

Accertato che in capo all’istruttore, così come al soggetto chiamato ad esprimere il 
parere di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi e di incompatibilità rispetto ai suoi contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile dell’Area Vigilanza, Anagrafica, 
Elettorale, Servizi Sociali e Scolastici e Affari Generali; 

Accertata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.48 del D.lgs. 18 agosto 
2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

Con votazione favorevole unanime, resa in modo palese; 

DELIBERA 

1. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle 
dimensioni di metri due di altezza per metri 23 (ventitré) di base; 



DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 23-10-2024 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 3 

2. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in ventitré distinte sezioni aventi le 
dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione 
a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 
3. Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di ammissione delle liste come dal 
prospetto che segue: 

N. definitivo della 
lista e della sezione 

di spazio 
NOME DELLA LISTA REGIONALE 

NOME DEL 
CANDIDATO 
PRESIDENTE 

1 Forza del popolo Giuseppe PAOLONE 

2 Alternativa riformista per Rizzo Presidente 

3 Democrazia sovrana popolare 
Marco RIZZO 

4 Insieme per l’Umbria resistente Martina LEONARDI 

5 Alternativa per l’Umbria Elia Francesco FIORINI 

6 Tritto Presidente umani insieme liberi Giuseppe TRITTO 

7 Unione di centro 

8 Alternativa popolare 

9 Lega Tesei Presidente 

10 Noi moderati civici per l’Umbria 

11 Tesei Presidente 

12 Forza Italia 

13 Fratelli d’Italia 

Donatelli TESEI 

14 Umbria domani lista civica Proietti Presidente 

15 Civici Umbri 

16 Umbria per la sanità pubblica 

17 Partito Democratico 

18 Umbria futura riformisti e civici Proietti Presidente 

19 Movimento 5 Stelle 

20 Alleanza Verdi Sinistra 

Stefania PROIETTI 

21 Fronte del dissenso Moreno PASQUINELLI 

22 Quinto polo per l’Italia 

23 Più Italia Sovrana 
Fabrizio PIGNALBERI 

Infine 

LA GIUNTA COMUNALE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: “4. 



DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 23-10-2024 COMUNE DI COLLAZZONE 
 

Pag. 4 

Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti.” 

Con voto unanime, favorevole, legalmente espresso; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
ANTONELLI LAURA CANAFOGLIA VALTER 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


